
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г. Красноярск № 399-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 502-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие занятости населения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 502-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие занятости населения» следующие изменения: 

в государственной программе Красноярского края «Содействие занятости 
населения» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению государственной 

программы» изложить в следующей редакции:

Информация общий объем финансирования государственной
по ресурсному программы:
обеспечению в 2014 году -  1756026,7 тыс. рублей,
государственной в 2015 году -  1926999,7 тыс. рублей,
программы, в 2016 году -  1923738,6 тыс. рублей,
в том числе в 2017 году -  1758613,1 тыс. рублей,
по годам в 2018 году -  1641285,9 тыс. рублей,
реализации в 2019 году -  2225086,1 тыс. рублей,
программы в 2020 году -  5590404,0 тыс. рублей, 

в 2021 году -  2895786,8 тыс. рублей, 
в 2022 году -  2792543,4 тыс. рублей, 
в 2023 году -  2449686,8 тыс. рублей, 
в 2024 году -  2284647,8 тыс. рублей, 
в 2025 году -  2285604,4 тыс. рублей, 
в том числе:



средства краевого бюджета, предусмотренные в виде
субвенций и субсидий из федерального бюджета:
в 2014 году -  906629,0 тыс. рублей,
в 2015 году -  1033318,9 тыс. рублей,
в 2016 году -  1038051,2 тыс. рублей,
в 2017 году -  870945,6 тыс. рублей,
в 2018 году -  718240,0 тыс. рублей,
в 2019 году -  1244505,2 тыс. рублей,
в 2020 году -  4440887,5 тыс. рублей,
в 2021 году -  1586235,1 тыс. рублей,
в 2022 году -  1333526,5 тыс. рублей,
в 2023 году -  961419,6 тыс. рублей,
в 2024 году -  919625,2 тыс. рублей,
в 2025 году -  923741,1 тыс. рублей,
средства краевого бюджета:
в 2014 году -  849397,7 тыс. рублей,
в 2015 году -  893680,8 тыс. рублей,
в 2016 году -  885687,4 тыс. рублей,
в 2017 году -  887667,5 тыс. рублей,
в 2018 году -  923045,9 тыс. рублей,
в 2019 году -  980580,9 тыс. рублей,
в 2020 году -  1149516,5 тыс. рублей,
в 2021 году -  1309551,7 тыс. рублей,
в 2022 году -  1459016,9 тыс. рублей,
в 2023 году -  1488267,2 тыс. рублей,
в 2024 году -  1365022,6 тыс. рублей,
в 2025 году -  1361863,3 тыс. рублей

в разделе 3:
пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Начиная с 2023 года мероприятие «Повышение эффективности службы 

занятости», одновременно реализуемое в 2021-2022 годах в рамках 
регионального проекта «Содействие занятости», федерального проекта 
«Содействие занятости» национального проекта «Демография», исключено 
из государственной программы.»;

абзац четвертый пункта 3.7 исключить; 
в разделе 5:
абзац двадцать восьмой пункта 5.1.1 изложить в следующей редакции: 
«Разработка Подпрограммы 1 обусловлена необходимостью обеспечения 

занятости населения и региональной экономики трудовыми ресурсами за счет 
комплексной реализации мер активной политики занятости.»; 

в разделе 9:
абзац третий исключить;
в приложении к паспорту государственной программы: 
в графе 13 строки 1 цифры «4,5» заменить цифрами «2,7»;



в графе 13 строки 3 слова «не менее 97,0» заменить цифрами «98,9»; 
в подпрограмме «Активная политика занятости населения и социальная 

поддержка безработных граждан» (далее -  подпрограмма 1): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы: 
в 2023 году -  2296686,3 тыс. рублей, 
в 2024 году -  2131547,3 тыс. рублей, 
в 2025 году -  2136603,9 тыс. рублей, 
в том числе:
средства краевого бюджета, предусмотренные 
в виде субвенций и субсидий из федерального бюджета: 
в 2023 году -  958579,6 тыс. рублей, 
в 2024 году -  916714,2 тыс. рублей, 
в 2025 году -  923741,1 тыс. рублей, 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году -  1338106,7 тыс. рублей, 
в 2024 году -  1214833,1 тыс. рублей, 
в 2025 году -  1212862,8 тыс. рублей »

в разделе 3:
абзацы одиннадцатый, двенадцатый пункта 3.1 изложить в следующей 

редакции:
«Финансирование мероприятий, предусмотренных строками 1.1.1-1.1.12, 

1.1.14, 1.1.15, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3 приложения № 2 к подпрограмме,
осуществляется за счет средств краевого бюджета в соответствии со сводной 
бюджетной росписью.

Финансирование мероприятий, предусмотренных строками 1.1.13, 1.1.16, 
1.1.17, 1.1.18 приложения № 2 к подпрограмме, осуществляется за счет средств 
краевого бюджета, включая предусмотренные краевому бюджету иные 
межбюджетные трансферты, субсидии из федерального бюджета, 
в соответствии со сводной бюджетной росписью.»;

абзац десятый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«оказание гражданам, признанным в установленном порядке 

безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края



от 30.08.2012 № 429-п «Об утверждении Порядка, условий предоставления 
и размера единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, прошедшим 
профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, 
перечня расходов, на финансирование которых предоставляется 
единовременная финансовая помощь, порядка подтверждения получателем 
единовременной финансовой помощи исполнения условий ее предоставления 
и целевого использования средств единовременной финансовой помощи, 
порядка возврата средств единовременной финансовой помощи в случае 
нарушения условий, установленных при ее предоставлении»;»; 

абзац первый пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Мероприятия, предусмотренные строками 1.3.1, 1.3.1.1, 1.3.2, 1.3.3 

приложения № 2 к подпрограмме, реализуются центрами занятости населения 
на основании бюджетных смет, порядок составления, утверждения и ведения 
которых определен приказом агентства труда и занятости населения 
Красноярского края от 07.05.2019 № 93-123 «Об утверждении Порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет агентства труда 
и занятости населения Красноярского края, краевых государственных казенных 
учреждений, подведомственных агентству труда и занятости населения 
Красноярского края».»;

пункт 3.12 признать утратившим силу; 
в приложении № 1 к подпрограмме 1: 
в графе 5 строки 1.1 цифры «0,6» заменить цифрами «0,2»; 
в графе 5 строки 1.2 цифры «69,6» заменить цифрами «77,5»; 
в графе 5 строки 1.3 цифры «65,0» заменить цифрами «77,4»; 
в графе 5 строки 3.1 слова «не менее 97,0» заменить цифрами «99,7»; 
приложение № 2 к подпрограмме 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 1;
в подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению 

соотечественников, проживающих за рубежом» (далее -  подпрограмма 3): 
в приложении № 1 к подпрограмме 3: 
в графе 5 строки 1.1.1 цифру «2» заменить цифрой «3»; 
в графе 5 строки 1.1.2 цифры «859» заменить цифрами «862»; 
в графе 5 строки 1.1.3 цифры «20» заменить цифрами «64»; 
в графе 5 строки 1.1.4 цифры «70,0» заменить цифрами «73,8»; 
в графе 5 строки 1.1.5 цифры «85,0» заменить цифрами «85,5»; 
в графе 5 строки 1.1.6 цифры «15,0» заменить цифрами «26,0»; 
приложение № 4 к государственной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 2;



приложение № 5 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 3.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

олняющий обязанности 
дседателя Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 399-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Активная 
политика занятости населения 
и социальная поддержка 
безработных граждан»

Перечень мероприятий подпрограммы «Активная политика занятости населения 
и социальная поддержка безработных граждан»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание) 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

очередной
финансовый

год

первый год 
планового 
периода

второй год 
планового 
периода

итого на 
очередной 

финансовый 
годи 

плановый 
период

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2023-2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Цель подпрограммы -  предотвращение роста напряженности на рынке труда Красноярского края

1.1 Задача 1 подпрограммы. Повышение эффективности содействия трудоустройству граждан
1.1.1 Информирование 

о положении на рынке труда 
в Красноярском крае

агентство труда и
занятости
населения
Красноярского
края

369 0401 1710073510 240 6310,7 6310,7 6310,7 18 932,1 численность граждан, 
обратившихся за услугой: 
в 2023 году -  302,1 тыс. чел.; 
в 2024 году -  302,1 тыс. чел.; 
в 2025 году -  302,1 тыс. чел. 
Численность работодателей, 
обратившихся за услугой: 
в 2023 году-23,2 тыс. чел.; 
в 2024 году -  23,2 тыс. чел.;



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в 2025 году -  23,2 тыс. чел.

1.1.2 Организация ярмарок 
вакансий и учебных рабочих 
мест

агентство труда и
занятости
населения
Красноярского
края

369 0401 1710073520 240 1724,9 1 412,0 1412,0 4548,9 количество проведенных 
ярмарок вакансий и учебных 
рабочих мест: 
в 2023 году -  425 ед.; 
в 2024 году -  425 ед.; 
в 2025 году -  425 ед.

1.1.3 Организация 
профессиональной 
ориентации граждан в целях 
выбора сферы деятельности 
(профессии), 
трудоустройства, 
прохождения 
профессионального 
обучения и получения 
дополнительного 
профессионального 
образования и 
психологическая под держка 
безработных граждан

агентство труда и
занятости
населения
Красноярского
края

369 0401 1710073530 240 3 455,2 3 455,2 3 455,2 10365,6 численность граждан, 
получивших государственную 
услугу по профессиональной 
ориентации:
в 2023 году -155,0 тыс. чел.; 
в 2024 году -155,0 тыс. чел.; 
в 2025 году -155,0 тыс. чел. 
Численность граждан, 
получивших государственную 
услугу по психологической 
поддержке:
в 2023 году -  8,5 тыс. чел.; 
в 2024 году -  8,5 тыс. чел.; 
в 2025 году -  8,5 тыс. чел.

1.1.4 Организация 
профессионального 
обучения и дополнительного 
профессионального 
образования безработных 
граждан, женщин в период 
отпуска по уходу 
за ребенком до достижения 
им возраста трех лет, 
незанятых граждан, которым 
в соответствии 
с законодательством 
Российской Федерации 
назначена страховая пенсия 
по старости и которые 
стремятся возобновить 
трудовую деятельность, 
включая обучение в другой 
местности

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073550 240,
320

97405,7 92290,4 91 881,5 281577,6 численность граждан, 
приступивших 
к профессиональному 
обучению и дополнительному 
профессиональному 
образованию: 
в 2023 году -  6,4 тыс. чел.; 
в 2024 году -  6,4 тыс. чел.; 
в 2025 году -  6,4 тыс. чел.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1.5 Организация проведения 

оплачиваемых 
общественных работ

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073570 240,
320

13 292,4 13 292,4 13 292,4 39 877,2 численность граждан, 
приступивших 
к оплачиваемым 
общественным работам: 
в 2023 году -  5,0 тыс. чел.; 
в 2024 году -  5,0 тыс. чел.; 
в 2025 году -  5,0 тыс. чел.

1.1.6 Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы 
время, безработных граждан, 
испытывающих трудности 
в поиске работы, 
безработных граждан 
в возрасте от 18 до 25 лет, 
имеющих среднее 
профессиональное 
образование или высшее 
образование и ищущих 
работу в течение года с даты 
выдачи им документа 
об образовании и 
о квалификации

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073580 240,
320

33 719,8 27102,8 27102,8 87 925,4 численность граждан, 
приступившим к временным 
работам:
в 2023 году -  22,3 тыс. чел.; 
в 2024 году -  22,3 тыс. чел.; 
в 2025 году -  22,3 тыс. чел.

1.1.7 Субсидии на возмещение 
затрат работодателей 
на оборудование 
(оснащение) для незанятых 
инвалидов рабочих мест

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073620 810 6660,0 6660,0 6 660,0 19 980,0 численность граждан, 
трудоустроенных 
на оборудованные 
(оснащенные) рабочие места: 
в 2023 году -  37 чел.; 
в 2024 году -  37 чел.; 
в 2025 году -  37 чел.

1.1.8 Социальная адаптация 
безработных граждан 
на рынке труда

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073590 240 473,7 473,7 473,7 1421,1 численность граждан, 
получивших государственную 
услугу по социальной 
адаптации:
в 2023 году -12,2 тыс. чел.; 
в 2024 году -12,2 тыс. чел.; 
в 2025 году -12,2 тыс. чел.

1.1.9 Содействие началу агентство труда 369 0401 1710073630 240, 104014,4 67 650,5 67 650,5 239 315,4 численность граждан,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
осуществления 
предпринимательской 
деятельности безработных 
граждан, включая оказание 
гражданам, признанным 
в установленном порядке 
безработными, и гражданам, 
признанным в 
установленном порядке 
безработными и прошедшим 
профессиональное обучение 
или получившим 
дополнительное 
профессиональное 
образование по направлению 
органов службы занятости, 
единовременной финансовой 
помощи при 
государственной 
регистрации в качестве 
индивидуального 
предпринимателя, 
государственной 
регистрации создаваемого 
юридического лица, 
государственной 
регистрации крестьянского 
(фермерского) хозяйства, 
постановке на учет 
физического лица в качестве 
налогоплательщика налога 
на профессиональный доход

и занятости 
населения 
Красноярского 
края

320 получивших государственную 
услугу по содействию началу 
осуществления 
предпринимательской 
деятельности: 
в 2023 году -  22,5 тыс. чел.; 
в 2024 году -  22,5 тыс. чел.; 
в 2025 году -  22,5 тыс. чел. 
Численность граждан, 
получивших единовременную 
финансовую помощь при 
государственной регистрации 
в качестве юридического лица 
или индивидуального 
предпринимателя, вставших 
на учет в качестве 
плательщика налога на 
профессиональный доход: 
в 2023 году -  508 чел.; 
в 2024 году -  508 чел.; 
в 2025 году -  508 чел.

1.1.10 Содействие безработным 
гражданам в переезде 
и безработным гражданам 
и членам их семей 
в переселении в другую 
местность для 
трудоустройства 
по направлению органов

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073610 240,
320

2514,6 2514,6 2514,6 7543,8 численность граждан, 
получивших государственную 
услугу по содействию 
безработным гражданам 
в переезде:
в 2023 году -115 чел.; 
в 2024 году -115 чел.; 
в 2025 году -115 чел.

агентство труда 
и занятости 
населения

1003 1710073610 310 1600,0 1600,0 1600,0 4 800,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
службы занятости населения Красноярского

края
Численность безработных 
граждан, получивших 
финансовую поддержку при 
переезде в другую местность 
для трудоустройства: 
в 2023 году -  50 чел.; 
в 2024 году -  50 чел.; 
в 2025 году -  50 чел. 
Численность граждан, 
получивших государственную 
услугу по содействию 
безработным гражданам 
и членам их семей 
в переселении: 
в 2023 году -  85 чел.; 
в 2024 году -  85 чел.; 
в 2025 году -  85 чел. 
Численность безработных 
граждан, получивших 
финансовую поддержку при 
переселении в другую 
местность на новое место 
жительства для 
трудоустройства: 
в 2023 году -  40 чел.; 
в 2024 году -  40 чел.; 
в 2025 году -  40 чел.

1.1.11 Мероприятия 
по профилактике 
правонарушений 
и укреплению 
общественного порядка и 
общественной безопасности

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0113 1710008220 610 364,8 364,8 364,8 1094,4 численность специалистов 
службы исполнения 
наказаний, прошедших 
обучение:
в 2023 году -  46 чел.; 
в 2024 году -  46 чел.; 
в 2025 году -  46 чел. 
Количество разработанных 
и тиражируемых 
методических пособий, 
буклетов, памяток, 
справочных и
информационных материалов:



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в 2023 году - 10,1 тыс. экз.; 
в 2024 году -10,1 тыс. экз.; 
в 2025 году -10,1 тыс. экз.

1.1.12 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0709 1710000610 610 29 852,6 25 570,3 25 570,3 80993,2 количество мероприятий, 
проведенных в рамках 
методического обеспечения 
образовательной 
деятельности: 
в 2023 году-61 ед.; 
в 2024 году-61 ед.; 
в 2025 году-61 ед. 
Количество мероприятий, 
проведенных в рамках 
организации проведения 
общественно значимых 
мероприятий в сфере 
образования, науки 
и молодежной политики: 
в 2023 году -  7 ед.; 
в 2024 году -  7 ед.; 
в 2025 году-7 ед.; 
реализация дополнительных 
профессиональных программ 
повышения квалификации: 
в 2023 году -  3600 человеко­
часов;
в 2024 году -1840 человеко­
часов;
в 2025 году -1840 человеко­
часов

1.1.13 Предоставление 
работодателям финансовой 
поддержки, 
предусмотренной 
сертификатом на 
привлечение трудовых 
ресурсов

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 171Р254780 810 5 400,0 5 400,0 0,0 10800,0 численность работников, 
привлеченных в рамках 
региональных программ 
повышения мобильности 
трудовых ресурсов: 
в 2023 году -  24 чел.; 
в 2024 году -  24 чел.
Доля привлеченных в течение 
года работников, 
продолжающих осуществлять



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
трудовую деятельность 
на конец года, в общей 
численности работников, 
привлеченных в течение года 
работодателями в рамках 
соглашения о предоставлении 
субсидии:
в 2023 году -  81,0 %; 
в 2024 году — 83,0 %

1.1.14 Субсидии на возмещение 
затрат работодателей 
на оплату труда выпускников 
образовательных 
организаций высшего 
образования 
и профессиональных 
образовательных 
организаций, безработных и 
ищущих работу граждан, 
принимающих участие 
в мероприятии 
по стажировке в целях 
приобретения ими опыта 
работы, и на оплату труда 
наставников

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073540 810 9 205,6 7303,4 7303,4 23 812,4 численность выпускников 
образовательных организаций 
высшего образования 
и профессиональных 
образовательных 
организаций, безработных и 
ищущих работу граждан, 
принимающих участие 
в мероприятии по стажировке 
в целях приобретения ими 
опыта работы: 
в 2023 году - 100 чел.; 
в 2024 году -100 чел.; 
в 2025 году -100 чел.

1.1.15 Субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 
образовательную 
деятельность, из краевого 
бюджета на оплату 
соглашений о возмещении 
затрат, связанных 
с оказанием государственной 
услуги в области содействия 
занятости населения в 
соответствии с социальным 
сертификатом

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 1710073560 320,
630,
810

2 600,0 1500,0 1500,0 5 600,0 численность женщин 
в период отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им 
возраста трех лет, незанятых 
граждан, которым 
в соответствии 
с законодательством 
Российской Федерации 
назначена страховая пенсия 
по старости и которые 
стремятся возобновить 
трудовую деятельность, 
включая обучение в другой 
местности, приступивших 
к профессиональному



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
обучению и дополнительному 
профессиональному 
образованию: 
в 2023 году -  50 чел.; 
в 2024 году -  50 чел.; 
в 2025 году -  50 чел.

1.1.16 Субсидии работодателям 
на организацию 
профессионального 
обучения и дополнительного 
профессионального 
образования работников 
промышленных 
предприятий, находящихся 
под риском увольнения

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0705 171Р252920 810 2979,0 0,0 0,0 2 979,0 численность работников 
промышленных предприятий, 
находящихся под риском 
увольнения, прошедших 
профессиональное обучение и 
получивших дополнительное 
профессиональное 
образование, в 2023 году -  
50 чел.

1.1.17 Субсидии работодателям на 
реализацию дополнительных 
мероприятий, направленных 
на снижение напряженности 
на рынке труда, 
по организации временного 
трудоустройства

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 171Р252980 810 41013,1 0,0 0,0 41013,1 численность 
трудоустроенных на 
временные работы 
работников, находящихся под 
риском увольнения, в 2023 
году-456 чел.

1.1.18 Субсидии работодателям на 
частичную оплату труда при 
организации общественных 
работ для граждан, 
зарегистрированных 
в органах службы занятости 
в целях поиска подходящей 
работы, включая 
безработных граждан

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401 171Р253000 810 62753,6 0,0 0,0 62 753,6 численность 
трудоустроенных на 
общественные работы 
граждан, зарегистрированных 
в органах службы занятости 
в целях поиска подходящей 
работы, включая безработных 
граждан, в 2023 году —
785 чел.

Итого по задаче 1 425 340,1 262900,8 257 091,9 945332,8
1.2 Задача 2 подпрограммы. Обеспечение социальной подцержкибезработных граждан

1.2.1 Реализация государственных 
полномочий 
по осуществлению 
социальных выплат 
безработным гражданам

агентство труда 
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

369 0401,
1001,
1003

1710052900 240,
320,
530

849 067,3 912880,2 923 741,1 2 685 688,6 доля граждан, признанных 
в установленном порядке 
безработными, своевременно 
получающих пособие 
по безработице: 
в 2023 году -100 %; 
в 2024 году -100 %



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в 2025 году-100%

Итого по задаче 2 849 0673 912880,2 923 741,1 2 685 688,6
1.3 Задача 3 подпрограммы. Развитие инфраструктуры занятости и внедрение организационных и технологических инноваций в целях поддержки уровня занятости населения

1.3.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство труда и
занятости
населения
Красноярского
края

369 0401 1710000610 110,
240,
320,
830,
850

991815,6 955 650,6 955 650,6 2903116,8 количество государственных 
услуг в области содействия 
занятости населения, 
оказанных по заявлениям 
граждан:
в 2023 году -  500,0 тыс. ед.; 
в 2024 году -  500,0 тыс. ед.; 
в 2025 году -  500,0 тыс. ед.

1.3.1.1 Реализация мероприятий 
в сфере информационно­
коммуникационных 
технологий

240 11 635,1 9 779,7 9779,7 31194,5

1.3.2 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет доходов 
от сдачи в аренду имущества

агентство труда и
занятости
населения
Красноярского
края

369 0401 1710007200 240 112,2 115,7 120,3 348,2 направление средств 
на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений: 
в 2023 году -100 %; 
в 2024 году -100 %; 
в 2025 году -100 %

1.3.3 Проведение мероприятий
по обеспечению
антитеррористической
защищенности
подведомственных
учреждений

агентство труда и
занятости
населения
Красноярского
края

369 0401 1710000612 240 30 351,1 0,0 0,0 30 351,1 развитие и
совершенствование
антитеррористической
защищенности
подведомственных
учреждений:
в 2023 году -100 %

Итого по задаче 3 1022 278,9 955 766,3 955 770,9 2 933 816,1
Итого по подпрограмме 2 296 686,3 21315473 2136 603,9 6564 8373
в том числе
агентство труда и занятости 
населения Красноярского 
края

2 296 686,3 2131547,3 2136 603,9 6564 8373



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 399-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Содействие занятости населения»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края 
«Содействие занятости населения» за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов 

других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов
(тыс. рублей)

№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
программы 

Красноярского края, 
подпрограммы

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств (далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

Очередной
финансовый

год

Первый год 
планового 
периода

Второй год 
планового 
периода

Итого 
на очередной 
финансовый 

год и плановый 
период

2023 2024 2025
ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Государственная 

программа 
Красноярского края

«Содействие занятости 
населения»

всего, расходные обязательства 
по государственной программе 
Красноярского края

X X X X 2449686,8 2284647,8 2285604,4 7019939,0

в том числе по ГРБС:
агентство труда и занятости населения 
Красноярского края

369 X X X 2449686,8 2284647,8 2285604,4 7019939,0

1.1 Подпрограмма 1 «Активная политика 
занятости населения и 
социальная поддержка 
безработных граждан»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

369 X X X 2296686,3 2131547,3 2136603,9 6564837,5

в том числе по ГРБС:
агентство труда и занятости населения 
Красноярского края

369 X X X 2296686,3 2131547,3 2136603,9 6564837,5

1.2 Подпрограмма 2 «Обеспечение
реализации

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной

369 X X X 149000,5 149000,5 149000,5 447001,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

программы Красноярского края
в том числе по ГРБС:
агентство труда и занятости населения 
Красноярского края

369 X X X 149000,5 149000,5 149000,5 447001,5

1.3 Подпрограмма 3 «Оказание содействия
добровольному
переселению
соотечественников,
проживающих за
рубежом»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

369 X X X 4000,0 4100,0 0,0 8100,0

в том числе по ГРБС:
агентство труда и занятости населения 
Красноярского края

369 X X X 4000,0 4100,0 0,0 8100,0



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 399-п

Приложение № 5 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Содействие занятости населения»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края «Содействие занятости населения» (средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие 

из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(государстве иная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы Красноярского 
края, подпрограммы

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования

Очередной
финансовый

год

Первый год 
планового 
периода

Второй год 
планового 
периода

Итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период
2023 2024 2025
план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Содействие занятости 
населения»

всего 2449686,8 2284647,8 2285604,4 7019939,0
в том числе:
федеральный бюджет1 961419,6 919625,2 923741,1 2804785,9
краевой бюджет 1488267,2 1365022,6 1361863,3 4215153,1
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

1.1 Подпрограмма 1 «Активная политика 
занятости населения и 
социальная поддержка 
безработных граждан»

всего 2296686,3 2131547,3 2136603,9 6564837,5
в том числе:
федеральный бюджет1 958579,6 916714,2 923741,1 2799034,9
краевой бюджет 1338106,7 1214833,1 1212862,8 3765802,6
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований



1 2 3 4 5 6 7 8
Красноярского края2

1.2 Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации всего 149000,5 149000,5 149000,5 447001,5
государственной в том числе:
программы и прочие федеральный бюджет1
мероприятия» краевой бюджет 149000,5 149000,5 149000,5 447001,5

внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

1.3 Подпрограмма 3 «Оказание содействия всего 4000,0 4100,0 0 8100,0
добровольному в том числе:
переселению федеральный бюджет1 2840,0 2911,0 0 5751,0
соотечественников, краевой бюджет 1160,0 1189,0 0 2349,0
проживающих за рубежом» внебюджетные источники

бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края2

1 Учитываются средства федерального бюджета, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в краевой бюджет.
2 Учитываются средства бюджетов муниципальных образований Красноярского края в части софинансирования по государственной программе 

Красноярского края.


